culas nouas dirūpūt: multo fort̄ veteres. Ad orat̄ Moraliter  
Mustū est ardoz sp̄ūlānti: q̄ q̄s inebriat̄ loq̄ces facit. Un h  
musto ebri fuerūt apli: cū senatoz h̄ p̄cipientib; ne loq̄rent  
ampli⁹ i noīcē iesu/dīcēt: Si iustū ē in p̄spectu dei/ vos poti⁹  
audire q̄ deū: v̄osip̄i iudicate: Mō em̄ possū q̄ vidim⁹ et  
audiim⁹ nō eloq. Per lagūculas ifirmē mētes hoiz accipiūt.

Lagūculas nouas mustū dirūpūt: qr feruoz sp̄ūlāt̄ sp̄ūlālia  
corda trāscēdit: nec solū vēteri s̄ etiā noua vita vir capīt: vt  
dī Greg⁹. Un Luc. v. g. Memo mittit vīnū nouū i v̄tēs ve-  
teres: alioq; rūpet vīnū nouū v̄tēs: & ism effūdef̄ & v̄tēs p̄būt.

i Loq; & respirabo paululū. q. d. qr ita plēnū  
oportet me loq. Et sic respirabo paululū/nō plēne: qr nō pos-  
sem totū dicere: qr h̄o i corde. Et bñ dīcit: respirabo: qr sic  
labor ē iustōp̄ mala videre & nō corrige: vt p̄z. i. Machab. vi.  
Ita grauis labor est arrogātū quod nō sapiū ostendere.

k Ap̄lā labia mea: q̄si magna dicitur⁹. Ap̄tio em̄ oris/ si-  
gnū ē dicēdi magna: sic dicit Greg⁹. sup illud: Et ap̄ies os sus-  
tē. Matth. v. a. l Et r̄ndebo iob. m Mō accipiā p̄so-  
nā viri. i. iob/ parēdo ei ppter iusticiā sua: aut deliciēdo et  
irridēdo, ppter miseriā: sic fecerūt eliphaz & baldash & sophar:

q. d. iuste loq. n Et deū homū nō q̄chō: dicēdo hoīem  
iustū & deū iustū: Sic dīcit iob fm opinionē heliu. S. xix. a.  
q̄ dīcit: Salte nūc intelligite: qr deū nō equo iudicio affīre  
rit me. Itē. xvi. d. Ilēc p̄sū suū absq; iniqtate man⁹ mee. Et  
merito non equabo deū hoīi: o Mescio em̄ qd̄ diu subsl-  
stam: in hac vita: Et mescio si post modicū tollat me:  
de hac vita: Factor meus: id est deū: qui est factor homī-  
nis quo ad corpus: creator quo ad animam. Tel sic: De-  
um hoīi non q̄equabo: dicēdo hominē sapientem: quia  
omnis homo ignorans est: quod patet: o Mescio enim

Libri

ego qui talis et tantus sum. **E**diu subsistam in hac vita. **E**t si post modicum tempus: **L**ollat me de mundo: **F**actor meus: deus scilicet. **I**nduc expositioni videtur contentire Gregorius: qui dicit super locum istum in moralibus. **R**ecta consideratio quod deum homi idcirco non equat: quod etsi diu h subsistat: vel quoniam ad dei

iudicium tollat igno-  
rat. Et bene ait: post  
modicū: qz quātūl/  
bet fuerit longū tem-  
pus vite p̄fensi: eo ipso  
breue ē: quo p̄manēs  
nō ē: Neqz em̄ dignū  
est ut diuinū iudicet/  
qzqd fine circūscribit.  
**Expo. L. a. XXXIII.**

Adiigitur

**T. Sicut dicit Gregorius.** habet propriam doctrinam arrogantiū: ut hūilic nesciat p̄ferre qđ docent: et recta qđ sapientia recte mīstrare nō posunt: qđ nō cōsulēdo ē qđ dīando loquuntur. Tñ illis dicit Ezechiel:

**xxviiij. 3.** Qd p̄ierat nō  
cū potentia. **Ubi Grego**  
subditos suos nō trans-  
uerso sc̄i hūilitatē q̄ nō  
do t viuēdo nitunt̄ osti-  
li i medio vestrū: tanq̄  
ū.b. **Hoc aut̄ qd alt̄ d**  
ū.d. nō diuationē pote-  
cit Grego: **Cū omni**  
caſ: **Mā doctrinę subtiri**  
**Uñ t de dño sc̄ptū ē z**  
potestatē hñis: nō sic ſe  
in moralib⁹: **Sol⁹ ex p**  
nō cōmīſit: **Mos aut̄ i**  
p̄us debem⁹ meminimis-  
mus: vel certe eſſe po-  
nos cognoscim⁹: tempora-  
tales nec ſumus nec fu-  
do ruam⁹: bona eoz quā  
nīros reuocem⁹. **Que ſi**  
curram⁹: qz ſic nos bo-  
gē candē gratiā: bona m̄  
paulū p̄ apl̄ar⁹ gratiā f  
**Bis ḡ cogitatioib⁹ p̄u**  
iniquitatē delinquētiū  
rauit heliu: q̄ beatū io-  
ſe phibuit: linguā ſuā in  
bis expſſe arrogātes ſi  
non hereticos: fed alio-  
pant. **Dicit ergo: Au-**  
est ornatū: ſic: **Acif**

§.32.d. est ornatuu: sic: *Igitur labia mea et respondebit iob eloquia mea: quod sermones meos: non diendi.* c. *Ecce apud Qualem lingua mea inquit contra te prudenter sensus domini: Matth. xviiij. b. Ecce corripe eum int te et ipsum interrogantiā se fugere simus ut sicut de sensu intelligatur homines glorientur. Aliquid tamen laudent quod dicunt:*

Job

**e** Simplici corde meo sermones met: supple  
xcedunt. **f** Et sententia labia mea pura: sine falsitatis  
admixtione loquent. **Greg.** Magne virtus labi e simili-  
citas locutiois: qua arrogates se hinc simulat: vel

cit deus: et de eodē luto ego  
quodq̄ formatus sum. Tērū  
tū miraculū mēū nōn te ter-  
reat: tēloquētia mea non sit  
tibit grauis. Dīxisti ērgo in  
auribus meis: t̄ vōcēm ver-  
borum audiui: M̄undis  
sum ego: t̄ absq̄ delicto ima-  
culatus: t̄ nōn est iniquitas i  
me. Qūia querelas i mē rep-  
perit: ideo arbitratūs est me  
inimicū sibi. M̄dsuit in ner-  
uo pedes meos: cūstodiuit  
om̄s semitas meas. M̄dc est  
ergo in q̄ nō es iustificatus.

tig. i. aia inspirata ab oipotē. **i** Spiraculū oipotē  
B. q. b. Formauit de<sup>o</sup> hoīem de luto tr̄e et inspirauit in fa-  
ciē eius spiraculū vitę. **k** Si potes responde mibi:  
et aduersus faciē meā cōsiste, q. d. nō poteris. Propriū  
est em̄ arrogantiū locutionē suā admirādo quenre; et ante<sup>q</sup>  
dicat mira se dicere estimat: qd̄ facit elatio sensus. **l** Ecce  
et me sic et te fecit de<sup>o</sup>: et de eodē luto ego qd̄: qd̄ ad  
corpus: **m** Format sum. **N** h̄iere, xvij. a. Ecce sic lū  
in manu figuli: sic vos in manu mea dom<sup>o</sup> israel. **n** Aleph  
tame miraculū meū. i. mirabil sapiēta mea: o. Nō te  
terreat: et eloquētia mea nō sit tibi grauis: si nō po-  
tes r̄ndere. **G** reg<sup>o</sup>. Quid est h̄c heliu beato iob et conditū se  
equat: et statī p̄ponēdo exaltat: nisi q̄ arrogates alios hoīb<sup>o</sup>  
q̄ naturē cōditionē se equat: h̄c p̄ tumore sc̄ientē se supponit:  
equales se iudicant exitisse nascēdo: h̄c nō equales remansisse  
viuendo. **P** Dixisti g: Exploriū ē illū g: q̄ ḡn aurib  
meis. i. me audiēte. **r** Et vocē verborū audiui. **V** ec  
in q̄ dixisti: s. **A** lphundus sum ego: sine macula cogi-  
tationis querere. **t** Et absq̄ delicto immaculatus. i.  
sine peccato omissionis. **v** Et nō est iniurias in me:  
id est peccatū transgressiōis. Sed **x** Quia querelas:  
id ē occasioes. **y** In me reppit: deus: ideo arbitra-  
tus est me inimicū sibi. Et dixisti: **z** Posuit deus  
in neruo pedes meos: id est forti lententia sue distric-  
tionis me ligauit. **a** Custodiuit omnes semitas me-  
as: id est singulas cogitationes meas subtiliter iudicauit.  
**b** Hoc est ergo in quo non es iustificatus. q. d. q̄  
hec dixisti: ideo iustus non es. Sed sciendū q̄ iob hec dire-  
rat: et veraciter mūdum quidē et absq̄ peccato immaculatus:  
sine iniqtate se dixit: Supra. xij. c. Si fuerō iudicat<sup>o</sup>: scio q̄  
iustus inueniar. Item. xvij. a. Nō peccauit: et in amaritudini-  
bus moraꝝ oculus me<sup>o</sup>. Et hoc verū fuit: q̄ domin<sup>o</sup> loquens  
ad diabolū: de h̄c sibi fecit testimoniu: Cōmouisti inquit me  
aduersus eum: vt affligerē eum frusta. **s**. q. b. Qd̄ autem hic  
seq̄t: Querelas in me reppit: ideo arbitraꝝ ē me inimicū sibi:  
Hoc nō legi dixisse iob: sed heliu dum austere studuit in-  
crepare q̄ dixit iob: adiūxit que nō dixit: vt doce argueret  
deret. Uel forte hoc sumpſit heliu. **s**. vij. d. Vbi dixit iob ad  
dominum: Quare posuisti me contrarium tibi: et factus sum  
mihime ipsi grauis: Item. xij. b. Itratus est contra me su-  
ror eius: et sic me habuit quasi hostem suum. Scindens  
autem est: q̄ nō ē h̄o in quo aliq̄ querela nō possit inueniri.  
Uñ Dixerat. xx. b. Quis p̄t dicere: mūdū ē cor: meū: pur?

### XXXIII

**L.** sum a peccator: q.d. nullus. Eccl. vii. c. Mō est homo iustus i terra qui faciat bonū et nō peccet. Item pedem suū positiū in nero/dixerat iob supra xiiij. d. Sed heliu credidit qd falso di- p̄x̄t̄: nesciēs flagellis meriti augeri: nō vitū deleri. Uñ iob vere hoc dixerat: Et ita patet qd heliu nō eo mō obijcit ei q sp̄e dixit. **a** R̄fide/ bo tibi zc. q.d. hoc

dixisti: S̄z ego r̄fide/ bo tibi qd maior sit b̄ de hoie. Aduerſ̄ eū cōtēn- d̄ hoie: Et ideo de bes p̄sumere qd nibil iniuste agit p̄ te. q.d. qd maior est de hoie: ideo cū flagellaf hō a deo: d̄ credere iustū ee qd patit a meliore se/ etiā si causas iusti- cie igret. **T**u aut iob

**b** Aduersus eū. s. deū. **c** Cōtendis cōquerēdo et mur- murando. **d** Qd no ad oia verba tua. **e** R̄fiderit tibi: p̄uate q se v̄l p̄ angelos. Sed affictor̄ est p̄p̄tū velle si bi diuinit̄ respōderi: cur ita vel nō ita sit: vt respōsiōis diuine cognita rōne aliquātulū cōquiescat. Sed heliu p̄uidēs qd dē sacra scripturā cōderet: in qua omniū cōmuniter p̄iuatis vel publicis vel occultis q̄stionib̄ r̄nderet: adiūxit: **f** Semel loquit̄ deus / et secūdo idipsum nō repetit. q.d. deus singulor̄ q̄stionib̄ p̄uat̄ vocibus nō responde: sed tale con- struit eloquīn/p̄ qd satisfacit omniū q̄stionib̄. In sacra em̄ scriptura si causas nostras req̄rim⁹ singuli inuenim⁹: ibi om̄ibus cōmunit̄ responde: Unde nō oportet: vt in om̄i tempta- tionē quilibet querat sibi specialis respōderi diuina voce. Ibi em̄ vita p̄cedentiū est forma sequentiū: Verbi grā: qn̄ aliquis molestia carnis affici: velit scire causas molestie: Recurrat ḡ ad sacram scripturā: nec q̄rat sibi specialis respōderi: Ibi inue- niet q paulo infirmitate carnis tēptato: et petenti liberari/ di- cū est: Sufficit tibi gratia mea: Nam virtus i infirmitate p̄fi- cit. **g** Corinth. xij. c. Idem ḡ dicit cuilibet sic tēptato. Unde Marci. xij. d. Qd yobis dico/ omnib̄ dico. Mō ergo opoz- tet q deus singulor̄ cogitatib̄ vel tēptatiōib̄ p̄uat̄ p̄ prophetas v̄l p̄ angelos satisfaciat: qd quicqđ p̄ot singulis eue- nire: in sacra scriptura cōprehēsum est semel. Ibi erudimur de singulis q nobis eueniū: p̄ ea q̄ p̄oribus acciderūt. Uñ Ro. xv. a. Quęcūq̄ scripta sunt: ad nostrā doctrinā scripta sunt. Hinc est q̄ diuini roganti abraam: vt mitteret ad fratres suos vnū ex mortuis: dicit̄ est: Dab̄t moysen et prophetas audiant illos: Luc. xvij. g. Hinc ē q̄ Hieronym⁹ dīc ad dāniāl pa- pā: q̄ sola biblia adiut̄ sufficiebat ad omnē cōsultationē re- spondere. Bene ergo dicit heliu: Semel deus loquit̄: et secūdo idipsum non repetit. Tel loqui dei est verbū ge- nuisse. Et hoc semel: qd vniū filii habet pater: Lui⁹ nativitā tem admirari: est videre aliquo mō: sicut clausus ocul⁹ sentit luce. Sed qd hec admiratio occupatis in terra: nō facile cōce- dit: quō fiat ad nos locutio dei: aperit heliu: dices: **g** Per somniū zc. i. cū a tumultuosa bul⁹ mūdi cōcupiscēta intra mētis cubile segregamur. In somno em̄ exteriorē sensus dor- milit et interiorē cernunt̄. Et quāto ab exteriorē cura mens so- piſ: tanto plenius mandator̄ dei pondus agnoscit. Uñ Greg⁹. Quid est q̄ p̄ somniū nobis locutio diuinitatis inno- tescit: nisi q̄ dei secreta nō cognoscim⁹: si in terrenis desideri⁹ vigilem⁹. Uñ moyses i egypto positus: vocē dei nō audiuit: nec visionē vidit: Sed extinto egyptio: et in desertū fugiens: ibi longo tpe degens: et visionē vidit: et diuinā vocē audiuit. Hinc est etiā q̄ legē suscepturn⁹: solus i monte duc⁹ est. Exo. 33. b. xij. a. Idē etiā moyses relicto iplo/crebro ad tabernaculū re- dit: ibi secreto dominum de dubiq̄s consulit: et quid certius decernat: agnoscit. Sup quo dicit Greg⁹. Relictis turbis re- dire ad tabernaculū ē postpositis exteriorē tumultib̄: secretū mētis intrare. Ibi em̄ dñs cōsulit: et qd foris agendū ē publi- ce/ intus silēter audit̄. Hoc quotidie boni rectores faciunt: cum de aliquo dubitāt: ad secretū mētis velut ad quoddā taberna-